*hic auspice condita Phæbo
Tecta, Dicarchei portus, & litora mundi
Hospita.*

(103) *Regna Puteolana eam ob causam a M. Tullio dicta*] Cicero lib. 14. ad Atticum Epist. 17. Ipse autem eo die in Pati nostri tyrorarichum impinguabam: per paxis diebus in Pompejanum: post in hac Puteolana, & Cumana regna renavigare: Quæcateroqui valde ex-

pe-

DESCRIPTIONEM NOTE.

59

petenda, interpellantium autem multitudine pene fugienda! At Latini Scriptores non modo Regum ditiones ipsumque dominium, sed quidquid a quoquam possidebatur, donarunt nomine Regni. Sic Plautus in Mercatore Act. 5. Sc. 1.

Ibi quidem si regnum detur, non est cupita civitas. Ipsem Cicero lib. 1. de Orat. L. Crassi Tusculanam Villam designans: *Q. Scavola, inquit, negasti te fuisse latum, nisi in meo regno esses.* Hac autem cum ita sint, simillimum vero putamus, Ciceronem, Regni vocabulo Puteolis attributo, non modo pluri morum populorum ex multis Regnis ad eam urbem miram frequentiam, sed etiam ejusmet urbis ditionem, liberam propriis legibus vivendi facultatem, agrumque liberum intellectisse. De quibus ille Orat. 2. in Rullum: *Puteolos veros qui nunc in sua potestate sunt, suo iure, libertateque utuntur, totos novo populo occupabunt.*

(104) *Ita excultum scribit, ut unius urbis offerret aspectum] Vide lib. 5. Geograph.*

(105) *E lacubus Lucrino, atque Averno] Lucrinum lacum laudant Strabo lib. 5. Geogr. Dio Castrus lib. 48. Plinus lib. 3. cap. 5. Propertius lib. 1. Eleg. 11. Statius lib. 4. Silv. Carm. 3. Martialis lib. 1. Epig. 62. aliquis qui de Lacubus scripsere. L. Florus lib. 1. cap. 16. Lucrinum, & Avernus lacus quadam maris osia nuncupat. Idem Lucrinus lacus velocissimis sulcari naviculis consuevit, ex Cornelio Tacito lib. 14. Histor. & ex Martiali lib. 3. Epigram. 20.*

*An affuentes jam profectus ad Bajas
Piger Lucrino naviculatur in stagno?*

(106) *Lucrinenses voluptates] Martialis lib. 6. Epigram. 43. de Nomentano suo loquens cum Castrico, Campanie gaudente deliciis:*

*Hic mihi Bajani soles, mollisque Lucrinus,
Hic vestra mihi sunt, Castrice, divitiae.*

*At vero has ipsas Lucrinenses voluptates, cum passim Veteres abuterentur, plerumque etiam turpes evadebant.
Quare salse idem Poeta lib. 10. Epigram. 20. Lucrinam*

K 2

pa-

paludem , & oram Salmacis lotam scaturigine dixit : quod æque mollis esset atque Salmacis in Caria , cuius fons effeminare , ac enervare viros dicitur ab Ovidio lib. 4. Metamorph. Fabula 11. Par Ausonio Epigram. 68. & 95. itemque Antholog. lib. 1. cap. 17. atque aliis sententia est . Martialis hæc verba sunt :

*Non blanda Circe , Dardanisue Cajeta
Desiderantur , nec Marica , nec Liris ,
Nec in Lucrina lora Salmacis vena .*

(107) Ostrearum construxerunt vivaria] Omnium primus , qui novum conchylia in aquis dulcibus nutriti modum in Lucrino excogitavit , eisque industria sua cum saporem addidit , tum etiam pretium , fuit Sergius cognomento Orata , de quo Plinius lib. 9. cap. 54. Ostrearum vivaria primus omnium Sergius Orata invenit in Bajano , astate L. Crassi Oratoris , ante Mysicum bellum : non gula causa , sed avaritia , magna vedigalia tali ex ingenio suo percipiens . . . Is primus optimum saporem ostreis Lucrinis adjudicavit , quando eadē aquatiliū genera aliubi atque aliubi meliora . Et paucis interjectis : Non dum Britannica serviebant litora , cum Orata Lucrina nobilitabat : postea visum tanti in extremam Italianam petere Brandusium ostreas : ac ne lis esset inter duos sapores , nuper excogitatum , famam longa advectionis a Brundusio compascere in Lucrino . Macrobius lib. 3. Saturn. cap. 15. Huic opinioni M. Varro consentit afferens , eodem modo Licinios appellatos Murænas , quo Sergius Orata cognominatus est : quod ei pisces , qui Auratae vocantur , carissimi fuerint . Hic est Sergius Orata , qui primus balneas peniles habuit : primus ostrearia in Bajano collocavit : primus optimum saporem ostreis Lucrinis adjudicavit . Vel , ut apud Cic. lib. 1. de Orat. scribitur , Sergius Aurata .

(108) Quas copiose gignebat Lucrinus , ob id ostreolus cognominatus] Ostrea commune piscium nomen est , qui asperam scabramque testam habent ; qui enim levem planamque præferunt , dicuntur Concha : quanquam sepe id nomen variatum est , & Ostrea quoque Concha sunt appellatae . Quæ in Lucrino oriebantur , generes ma-

gnis -

DESCRIPTIONEM NOTE.

gnitudine, & copia præstisſe commemorat Strabo lib. 5.
Geograph. Eorum vero sapor tantus erat, & talis, ut
Lucrina Ostrea inter delicioris gulæ illecebras haberentur. Seneca Epist. 78. ad Lucilium: *O infelicem agrum!*
quare? quia non vino nivem diluit: quia non rigorens po-
tionis sua, quam capaci scypbo miscuit, renovat, fra-
cta insuper glacie: quia non ostrea illi Lucrina in ipsa
mensa aperiuntur. Horatius Epop. 2.

Non me Lucrina juverint conchylia,
Magisue rhombus, aut scari,
Si quos Eois intonata fluctibus
Hiemis ad hoc vertat mare.

Et lib. 2. Satyr. 4:

Sed non omne mare est generosa fertile testa.
Murice Bajano melior Lucrina peloris:
Ostrea Circais, Miseno oriuntur echini.

Juvenalis Satyr. 4.

— nullus major fuit usus edendi
Tempestate mea: Circais nata forent, an
Lucrinum ad sacrum, Rutupinove edita fundo-
Ostrea, callebat primo deprendere morsu.
Et semel adspicti litus dicebas echini.

Petronius Arbitor in Satyrico:

Lucrinis
Eruta litoribus vendunt conchylia canas,
Ut renoverent per damna famens —

Martialis lib. 5. Epigram. 28.

Concha Lucrini delicior fragni.

Lib. 6. Epigram. 11.

Tu Lucrina voras, me pascit aquosa peloris:

Non minus ingenua est & mibi, Marce, gula.

Lib. 13. Epigram. 82.

Ebria Bajano veni modo concha Lucrino;

Nobile nunc stio luxuriosa garum.

Et Epigram. 90.

Non omnis laudem, pretiumque aurata meretur,

Sed cui solus erit concha Lucrina cibus.

(109). *Non minoris hic publice, & privatim adiaca-*

bis

IN LITORALIS CAMPANIE
latur, quam in Urbe] Horatius lib. 2. Carm. ode 15.
seculi sui improbans luxum, quæ hinc Author noster de
Lucrino notat, præcipue attingit:

Jam paucæ aratro ingera regia
 Moles relinquunt: undique latius
 Extensa visentur Lucrino
 Stagna lacu: platanusq; calebs,
 Evincet ulmos: tum violaria, &
 Myrtus, & omnis copia narium
 Spargent olivetis odorem,
 Fertilibus domino priori.
 Tum spissa ramis laurea servidos
 Excludet idus. Non ita Romuli
 Præscriptura, & insoniæ Catonis
 Auspiciis, veterumque norma.

Valerius Maximus lib. 9. cap. 1. Edificiis etiam spatio-
fis, & excelsis deserta ad id tempus ora Lucrini lacus
(Sergius Orata) pressis: quo recentiore usu conchyliorum
frueretur. Perpetuam Scipionis Africani villam cum
balneo, antiquis moribus apud Liternum fabricatam,
expendens Seneca Epist. 86. ad Lucilium, tum aliorum
edificiorum, ac balnearum luxum, qui passim ætate
sua per hanc ipsam amoenissimam Campaniæ oram spe-
cabantur, vituperans, scribit: Sub hoc ille recto tam for-
dido stetis: hoc illum pavimentum tam vile sustinuit. At
nunc quis est, qui sic lavari sustinet? Pauper sibi videtur
ac folidus, nisi parietes magnis, & pretiosis orbibus re-
fusserint: nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis
distincta sunt: nisi illis undique operosa, & in pictura
modum variata circumlitio protenetur: nisi vitre abscon-
ditur camera: nisi Thasius lapis, quandam rarum in
aliquo spectaculum templo, piscinas nostras circumde-
dit; in quas multa sudatione corpora exinanita demis-
simus: nisi aquam argentea epistomia fuderant. Et adhuc
plebejas fistulas loquor: quid cum ad balnea libertinorum
peruenero? Quantum colossarum est nihil sustinentium,
sed in ornatum positarum impensa causa? Quantum
aquarum per gradus cum frangere labentium? Eo delicia-
rum

DESCRIPTIONEM NOTE. 79

rums pervenimus, ut nisi gemmas calcare nolimus!

(110) *Millario*] *Millarium*, longitudinis mensura celeberrima, quod mille geometricis constet passibus, sic appellatum. S. Isidorus lib. 15. Orig. cap. 16. *Singula stadia centum viginti quinque passibus explicata, quorum octo milenos passus absolvunt.* Singula millaria octo Herculeis constasse stadiis, liquet ex Suida verbo *Milliarium*. Millaria, que vias metiebantur Italas, sumebant initium a columna aurea in foro Romano ab Augusto Cæsare posita, cum is viarum curator esset, dicta *Milliarium*, & *Millarium aureum*; de qua Dio lib. 54. Suetonius in Othonem cap. 6. Tacitus lib. 1. Histor. & Plinius lib. 3. cap. 5. Sed ab Aurea Columna, non autem a porta Urbis, initium sumisse millaria, popularem errorrem censet Lucas Holstenius de *Millario Aureo* pag. 388. post *Notationes*, & *Castigationes* in Stephanius Byzantinum de *Urbibus*. Prinus tamen Romanorum Gracchus extitit, qui Italice vias lapideis columnis, milliariorum præferentibus signa, metitus sit, ut scribit Plutarchus in vita Tiberii, & C. Gracchi. Quoniam vero apud veteres Romani Imperii populos viarum millaria lapides hujusmodi obfignabant, factum est, ut *Lapis pro Millario* a Latinis ponatur, ut videre licet apud Livium, Ovidium, Suetonium, Plinium, aliosque. De lapideis columnellis milliariorum indicibus Rutilius Numatianus in Itinerario:

Intervalla via fessis praestare videntur,

Qui notari inscriptus mittia multa lapis.

(111) *Receptacula aquarum*] Qui de Puteolanis, & circumponitis antiquorum ædificiis scribunt, passim laudant, & admirantur. Antonius in eam sententiam abit, ut credat, sublatæ Republica, ac vigente Imperio, suis se constructa ad Romanorum civium, & clastriariorum militum usum. Id vero si ita est, non ante Augustum Cæsarem sunt confecta. Is enim classem in sinu Miseno collocavit, testibus Tranquillo in Octavio cap. 49. & Tacito lib. 2. & 3. Histor. Johannes Elysius lib. de totius Campaniae Balneis pag. 22. *Sed & prope hoc maneret-*

8. IN LITORALIS CAMPANIAE

terrabilis, & mira magnitudinis crypta, qua totum Misenum montem cavare videtur; & propter sinuositates, & varios reflexus suos Traconaria dicitur. Hac stillantes desuper jugiter aquas recipit, & conservat. Est etiam Mirabilis Piscina Neronis quadraginta octo pilis innixa, qua currentes a Sarno flumine, quod quadraginta quinque millibus passuum distat, per fistulas & ductus recipiebat aquas. Julius Caesar Capacciус cap. 24. Puteol. Histor. Traconariam Piscinam, quam incolae vulgo nunc appellant La Grotta della Traconara, a Nerone incohata, & de illa loquutum Suetonium censem in eodem Imperatore cap. 21. Piscinam, quam Admirabilem vocant, Luculli opus sunt quidam arbitrati: Agrippae tribuit ipse Capaccius loc. cit. ut aquis classi consuleret. Consule Lofredum in lib. de Antiquit. Puteol.

(112) *Classiariorum militum*] Classiarii milites erant, qui navalibus militabant copiis, in quatuor distincti ordines & classes, ut notat Henricus Savilis de Militia Romana pag. 76. Latinæ editionis Heidelbergæ. Hinc Servio ad initium lib. 6. En. *Classis* dicta primo de navium multitudine, sive militia navalı, a Cala, a, id est, Lignum, vel Græco Κάλος, quod idem significat: in lib. 1. En. *Classis*, inquit, δέσμη εστι ἀνδρῶν πόλεων, id est, a lignis; unde & *Calones* dicuntur milites, qui ligna deportant, & παλαιπόδια. Secundario vero etiam de militia terrestri, & præsertim de Equestris. Sed Vossio rectius putatur, *Classis* vocem prima sua notations signare *Cætum convocatum* seu ad terrestrem, seu ad navalem pugnam: quam rem etiam probat ea *Classis* acceptio, qua sumitur pro partibus civium distributorum ratione census; nam omnis populus in certam classem calabatur, id est, vocabatur: unde fit *Classis*, quasi *Calassis*, a Calando, quod est ἀνδρῶν πόλεων, *Vocare*. Hinc *Classarius* est miles e *Classe*, quæ tutelæ causa disposita est in mari, fluxio, aut lacu. *Classiariorum viles semper*, & *vilium militia fuit*, teste Lipsio lib. 1. de Magnitudine Romana cap. 5. Militiae tamen adscribi viles homines, & e plebe tenuissimos pauperesque, recentius in libera Republica institutum fuit, frequen-